ICS：97.120
CCS：I641
团  体  标  准
T/XAZN XXX-XXXX
雄安新区智能城市创新联合会  发布
智能家用电器物模型
Thing model of intelligent household appliances
（征求意见稿）

智能家用电器物模型
1 范围
本文件规定了智能家用电器物模型的结构以及物模型文件的基本要求和命名规则。
本文件适用于单相器具额定电压不超过250V、其他器具额定电压不超过480V的智能家用电器。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB 12904-2008   商品条码零售商品编码与条码表示
GB/T 38052.1-2019   智能家用电器系统互操作第1部分：术语
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
智能家用电器 intelligent household appliances; smart household appliances
应用了智能化技术或具有了智能化能力/功能的家用和类似用途电器。
注1：智能家用电器可简称为智能家电，也可称为智慧家电、人工智能家电等。
注2：改写GB/T28219-2018，定义3.8。
[来源：GB/T 38052.1-2019，定义2.2.1]
3.2
物模型 thing model
是对智能家电的数字化描述。
3.3
功能点 function point
是对智能家电自身能力及其参数的描述，是智能家电能力描述的最小单位。
3.4
智能家电服务平台 intelligent household appliances service platform; smart household appliances
service platform
为智能家电提供服务、管理和互联，同时，也可为智能家电与其他家电、其他行业或第三方应用之
间提供接入服务的系统。
注：智能家电服务平台简称为服务平台，它包括但不限于智能家电行业服务平台、厂商服务平台、第三方服务平台。
[来源：GB/T 38052.1-2019，定义2.2.7]
3.5
T/CNLIC  XXXX-XXXX
2
控制终端 control terminal
能够获得智能家电信息，通过人机交互界面，实现智能家电应用操作的设备。
[来源：GB/T 38052.1-2019，定义2.2.3]
4 物模型结构
4.1概述
智能家电的物模型由标识和功能点组成，如图1所示。
图1 智能家电的物模型结构
4.2标识
智能家电物模型的标识是用于区分不同的物模型，其内容包括厂商代码、产品类型代码、产品所属
大类代码、产品所属小类代码、标准版本代码等，如图2所示，在使用中以ASCII码表示。
图2 智能家电物模型标识示意图
A部数值表示厂商代码,为企业的EAN-13编码,按GB12904-2008的规定执行；B部数值（01）表示家电
类；C部、D部数值分别表示智能家电所属的产品大类代码、小类代码,具体分类参见表1；E部数值表示
物模型标准的版本代码，本标准为01；F部数值由厂商自行自定义，可以是厂商自定义的型号、序列号
等的组合，在厂商内部应保证唯一。
 XX ××××—××××
3
表1  智能家电的分类及代码
产品大类 产品小类
大类代码 大类名称 小类代码 小类名称
01 冷藏冷冻器具
01 冷藏箱
02 冷冻箱
03 冷藏冷冻箱
04 葡萄酒冷藏柜
05 商用冷藏柜
06 商用冷冻柜
07 家用玻璃门冷藏柜（展示柜）
99 其他
02 洗涤清洁器具
01 波轮洗衣机
02 滚筒洗衣机
03 干衣机
04 波轮洗衣干衣机
05 滚筒洗衣干衣机
06 洗碗机
07 吸尘器
08 脱水机
09 扫地机器人